Conclusion

Dans la théologie augustinienne, nous retrouvons une conviction de toute l'Église qui atteste l'orthodoxie de sa doctrine : l'inséparabilité des Personnes divines dans leurs opérations dans le monde, qui reflète leur vie intime caractérisée par leur union sans confusion. Dans la prédication, cette idée se retrouve çà et là, mais c'est le s. 52 qui est le texte du *corpus* dans lequel se retrouve l'exposition la plus élaborée du thème. Notre étude du s. 52 jusqu'ici

ubi lux non erat ; nondum enim lux facta erat. "Spiritus Dei super ferebatur super aquas", et ipse opifex, nec a Patre et unigenito Verbo seiunctus. Nam ecce, si diligenter attendamus, Trinitas nobis insinuatur. Ubi enim dicitur : In principio fecit intellegitur Patris et Filii: in principio Filio Deus Pater. Restat Spiritus, ut Trinitas impleatur : "Spiritus Dei super ferebatur super aquas" ».

⁸⁸ Id., ep. 169, 2, 5 (CSEL 44, 616) : « *Proinde in unum Deum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum firma pietate credamus ; ita ut nec Filius credatur esse qui Pater est, nec Pater qui Filius est, nec Pater nec Filius qui utriusque Spiritus est. Nihil putetur in hac Trinitate temporibus locisve distare; sed haec tria aequalia esse et coaeterna, et omnino esse una natura: non a Patre aliam, et a Filio aliam, et a Spiritu sancto aliam conditam esse creaturam; sed omnia et singula quae creata sunt vel creantur, Trinitate creante subsistere, nec quemquam liberari a Patre sine Filio et Spiritu sancto, aut a Filio sine Patre et Spiritu sancto, aut a Spiritu sancto sine Patre et Filio; sed a Patre et Filio et Spiritu sancto, uno, vero, vereque immortali, id est omni modo incommutabili solo Deo ».* Cf. s. 213, 6 (MA 1, 446) : « *...inseparabilia enim sunt opera Trinitatis* ».

avec les autres importants textes sur cette question, nous convainquent sur les positions de Saint Augustin. Le Père a créé toutes choses par son Verbe, et il ne gouverne pas le monde sans ce même Verbe par qui il l'a créé. C'est le Fils qui s'est incarné, c'est lui qui est né de la Vierge Marie, c'est lui qui a souffert la Passion, qui est mort et qui est ressuscité. Mais dans ces différentes étapes de sa mission dans le temps, les autres Personnes de la Trinité (Le Père et le Saint-Esprit) jouent aussi leur rôle. Nous avons complété l'agir du Père et du Fils avec ce que dit Saint Augustin sur le rôle du Saint-Esprit en apportant des textes d'autres sermons. Dans les paragraphes du *Sermon 52* que nous avons étudiés, Saint Augustin a fait une démonstration essentiellement ancrée dans les Écritures et surtout sur les textes de Saint Paul auquel il attribue le titre d'expert en droit divin, à travers ce qu'il considère « *documenta firmissima* ». Mais l'exposé du prédicateur d'Hippone va bien au-delà des références bibliques. Un autre important aspect de ce *Sermon 52* est l'usage des similitudes psychologiques pour faciliter l'intelligence de la foi dans le mystère qu'il présente aux fidèles dans la prédication du jour. Cela fera l'objet d'une autre étude à travers laquelle nous offrirons un aperçu complet de ce riche sermon.